Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Каргаполовой Г.А.,

при секретаре Овченковой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей Неволина А.В., Никитина Д.В.,

защитников адвокатов Грищенкова В.П., Бондарь С.А., И. М.И.,

подсудимых АФА, КРВ, АМС,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

АФА, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, со штрафом 40 000 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, со штрафом 39952, 66 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> (с учетом апелляционного определения от ДД.ММ.ГГГГ и кассационного определения от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы со штрафом 38511,57 руб., по постановлению 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания заменена ограничением свободы на срок 1 год 3 месяца 11 дней, отбывшего основное наказание ДД.ММ.ГГГГ, неотбытая часть дополнительного наказания 28378, 14 руб., содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

КРВ, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

АМС, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

неустановленное лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, создало организованную группу с целью получения постоянной финансовой выгоды путем систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и руководило организованной группой.

Неустановленное лицо – организатор и руководитель организованной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть Интернет, зарегистрировало в мессенджере «Telegram» учетные записи «

<

данные изъяты>» (групповые чаты), тем самым создало единый интернет-магазин по продаже наркотических средств, действующий под разными специализированными аккаунтами в мессенджере «Telegram».

Неустановленное лицо размещало на интернет-ресурсах рекламу подконтрольного ему интернет-магазина «

<

данные изъяты>») по продаже наркотиков, указывая в групповых чатах интернет-магазина перечень незаконно сбываемых наркотических средств и их цену, а также публиковало объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления) в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Неустановленное лицо, имея в наличии наркотические средства, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, осуществляло незаконный сбыт наркотических средств по розничной цене неограниченному кругу наркопотребителей, путем помещения наркотических средств в тайники-закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Организатор распределил в преступной группе роли, разработав иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых установил свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы.

Общение между соучастниками и с покупателями наркотических средств происходило посредством сети Интернет.

Неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя организованной группы, возложило на себя обязанности по распределению ролей между соучастниками, исполняющими обязанности «кураторов», «складов», «администраторов» и «закладчиков»; систематической организации незаконного сбыта наркотических средств, контролю за деятельностью соучастников и разъяснению правил их поведения; незаконному хранению оптовых партий наркотических средств и их передаче через оборудованные тайники-закладки куратору, путем предоставления информации об их месте нахождения; координированию действий участников преступной группы, даче указаний о создании необходимого количества тайников-закладок с определенной массой наркотического средства, привлечение для работы в качестве закладчиков новых лиц, с помощью рекламы через различные программные приложения и сайты, рассылки сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты с использованием электронных платежей; распределению денежных средств полученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств между соучастниками; регулированию работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением денежного вознаграждения, наложения штрафных санкций в случае утери наркотических средств; урегулированию споров и конфликтов, возникающих внутри организованной группы.

В организованную группу, кроме ее руководителя, входили «кураторы», в обязанности которых входила координация действий складов, закладчиков и администраторов; получение от организатора преступной группы сведений об оборудованных тайниках-закладках с оптовыми партиями наркотических средств и передача этих сведений подчиненным складам, перемещения наркотиков в безопасное для хранения место и фасовка на розничные партии для закладчиков; дача указаний о создании необходимого количества тайников-закладок с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через интернет-магазин; формирование списков тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованных складами и закладчиками; сбор данных и формирование отчетности о количестве реализованных наркотических средств; перечисления денежных средств на используемые соучастниками банковские карты; наложение штрафов в случае утери наркотиков и в случае не нахождения их потребителями; сообщение организатору преступной группы о лицах, которые могут быть повышены в должности.

В обязанности «складов» входило получение от куратора через тайники-закладки оптовых партий наркотических средств; оборудование склада для дальнейшего хранения наркотических средств; фасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку; оборудование по указанию куратора тайников-закладок с наркотическими средствами для закладчиков, фотофиксация оборудованных тайников с наркотическим средством с определением географических координат или адресов тайников; информирование куратора об этих адресах, видах и количестве наркотических средств, помещенных в тайники, поддержание связи с куратором путем электронной переписки; предоставление куратору отчета о результатах деятельности.

В обязанности «администраторов» входило вовлечение в состав организованной группы новых лиц путем размещения информации в групповых чатах интернет-магазина; проведение розыгрышей наркотических средств среди приобретателей, информирование наркопотребителей о наличии в определенном районе 

<

адрес> и городе 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическим средством; о связанных с этим вопросов; администрирование групповых чатов интернет-магазина, решение спорных вопросов в этих чатах.

В обязанности «закладчиков» входило получение от куратора, через оборудованные складом тайники-закладки, расфасованных для сбыта партий наркотических средств; оборудование по указанию куратора в определенном районе тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенных для покупателей, фотофиксация места тайника с определением географических координат или адреса и описанием упаковки наркотического средства; информирование куратора об оборудовании тайников-закладок, предоставление куратору отчета о результатах деятельности.

Руководитель организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, вступил в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с неустановленным лицом, которое исполняло роль куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>). Это лицо использовало для осуществления преступной деятельности в групповом чате «

<

данные изъяты>» мессенджера «Telegram» зарегистрированную учетную запись 

<

данные изъяты>)» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>); в групповом чате «

<

данные изъяты>» мессенджера «Telegram» зарегистрированную учетную запись «

<

данные изъяты> (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), к которой привязан абонентский №; а в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «

<

данные изъяты>», к которой был привязан абонентский № (далее – куратор).

Руководитель организованной группы в ДД.ММ.ГГГГ года, вовлек в состав организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо №), имеющего в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>», к которой был привязан абонентский №.

Лицо №, в ДД.ММ.ГГГГ года, вступило в состав организованной группы, стало выполнять обязанности закладчика.

В ДД.ММ.ГГГГ года, соучастник № стал выполнять функции склада, в обязанности которого входило оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для передачи закладчикам.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, руководитель организованной группы вовлек в ее состав неустановленное лицо, имеющее в мессенджере «Telegram» зарегистрированную учетную запись «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>) для исполнения им роли администратора чата «Лесная братва» созданного им интернет-магазина «

<

данные изъяты>»).

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, руководитель организованной группы вовлек в ее состав неустановленное лицо, имеющее в мессенджере «Telegram» зарегистрированную учетную запись «

<

данные изъяты> (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), предложив ему быть администратором чата «

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»).

В ДД.ММ.ГГГГ года, руководитель преступной группы путем размещения рекламы вовлек в ее состав АФА, имеющего в мессенджере «Telegram» зарегистрированную учетную запись «АФА» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), к которой привязан абонентский №, предложив стать закладчиком интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). АФА согласился и, таким образом, вступил в состав организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, не позднее 23 час. 11 мин., руководитель организованной группы вовлек в ее состав АМС и КРВ, действовавших в мессенджере «Telegram» под единой зарегистрированной учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), к которой был привязан абонентский №. Он предложил КРВ, действовавшему от имени АМС, вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств в качестве закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>»). КРВ и АМС согласились и, таким образом, добровольно вступили в состав организованной группы.

Действуя в составе организованной группы под единой зарегистрированной и принадлежащей АМС учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), к которой был привязан абонентский №, АМС и КРВ распределили между собой преступные роли. АМС должна была вести от своего имени и со своего аккаунта в интернет-мессенджере «Telegram» переписку (осуществлять звонки, записывать голосовые сообщения) с куратором по вопросам незаконного сбыта наркотических средств, получать от куратора фотоизображения участков местности, на которых находилась оптовая партия расфасованного наркотического средства («мастер-клад»); передавать КРВ путем личных сообщений в интернет-мессенджере «Telegram» информацию о месте нахождения оптовой партии расфасованного наркотического средства («мастер-клада»), получать от КРВ и передавать куратору информацию о поднятии КРВ оптовой партии расфасованного наркотического средства («мастер-клада»); получать от куратора указания района, в котором необходимо оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством, передавать эту информацию КРВ; получать от КРВ фотоизображения участков местности, где им были оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством и передавать эту информацию куратору интернет-магазина.

КРВ, используя в мессенджере «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), к которой привязан абонентский №, должен был получать от АМС информацию о месте нахождения оптовой партии расфасованного наркотического средства, самостоятельно пересылать полученное от куратора сообщение с аккаунта, принадлежащего АМС, на принадлежащий ему аккаунт; извлекать из тайника-закладки оптовую партию расфасованного наркотического средства, сообщать об этом АМС, чтобы она передала эту информацию оператору (куратору); оборудовать в указанном куратором районе 

<

адрес> отдельные тайники-закладки с наркотическими средствами, фотографировать каждый участок местности с тайником-закладкой с наркотиком, добавлять текстовое описание этого места, направлять эту информацию со своего аккаунта АМС, чтобы она передала эту информацию куратору.

Организованная группа характеризовалось устойчивостью, выразившейся в длительности ее существования, тесной взаимосвязи всех соучастников, исключавшей личные контакты, согласованности их действий, стабильно функционирующей сетью незаконного сбыта наркотических средств, наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, взаимозаменяемости участников организованной группы, постоянстве форм преступной деятельности; организованностью, наличием единого руководства и координации действий участников, четким распределением их функций, планировании преступной деятельности, неукоснительным выполнением указаний вышестоящего руководителя, наличие устоявшейся схемы распределения преступных доходов; сплоченностью, наличием единой цели, заключавшейся в незаконном обогащении за счет незаконного сбыта наркотических средств, который был основным источником дохода участников организованной группы; внутренней дисциплиной, соблюдением мер конспирации, отчетности участников группы за объемы незаконно сбытых наркотических средств; детальным планированием совместной преступной деятельности, строгой конспирацией.

В состав организованной группы входили организатор и руководитель организованной группы; куратор, использующий для осуществления преступной деятельности: в групповом чате 

<

данные изъяты>» мессенджера «Telegram» зарегистрированную учетную запись «

<

данные изъяты>)» (имя пользователя: 

<

данные изъяты> в групповом чате «

<

данные изъяты>» мессенджера «Telegram» зарегистрированную учетную запись «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), к которой привязан абонентский №; а в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «

<

данные изъяты>», к которой был привязан абонентский №; склады, в том числе лицо №; администраторы, использующие в мессенджере «Telegram» зарегистрированные учетные записи: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>); закладчики, в том числе АФА, КРВ и АМС

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, имея в наличии крупную партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 2,722 г, в крупном размере, оборудовало тайник с указанным наркотическим средством.

Информацию о месте расположения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, организатор и руководитель преступной группы передал неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе функции куратора, дав указание направить к месту тайника неустановленное лицо, выполняющее функции склада, для изъятия наркотического средства, фасовки и дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли закладчиков.

Куратор, действуя совместно и согласованно с участниками преступной группы, не позднее 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, передал информацию о месте нахождения тайника-закладки лицу, выполняющему роль склада, сообщив место нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, дал указание изъять его из тайника, переместить в безопасное для хранения место, расфасовать и упаковать для последующего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>») на территории 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняя указание куратора, извлекло из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 2,722 г, в крупном размере.

Далее, не позднее 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, это лицо расфасовало часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 2,722 г, в крупном размере, поместив в удобную для сбыта упаковку – не менее, чем в 11 свертков для дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим роли закладчиков.

Неустановленное лицо поместило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами не менее 0,268 г, 0,265 г, 0,210 г, 0,221 г, 0,262 г, 0,258 г, 0,239 г, 0,242 г, 0,245 г, 0,256 г, 0,256 г, общей массой не менее 2,722 г, в крупном размере, в тайник закладку на 

<

адрес>. Далее, неустановленное лицо передало информацию о месте нахождения тайника-закладки куратору.

Около 09 час. 00 мин., ДД.ММ.ГГГГ, куратор, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в мессенджере «Telegram» через учетную запись «

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), направил на аккаунт АФА электронное сообщение о месте нахождения тайника-закладки, дал указание извлечь наркотик, затем оборудовать на территории микрорайона 

<

адрес> тайники, куда поместить вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), о чем сообщить ему посредством мессенджера «Telegram».

В период с 09 час. 00 мин. по 10 час. 48 мин., ДД.ММ.ГГГГ АФА на 

<

адрес> изъял из тайника, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 2,722 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 50 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в лесном массиве около здания № аб по 

<

адрес> АФА был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ, с 13 час. 40 мин. по 13 час. 58 мин. по адресу: 

<

адрес>, у АФА было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,722 г.

Таким образом, АФА и другие участники организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), общей массой 2,722 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы, имея в наличии крупную партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 221,187 г, в особо крупном размере, оборудовал тайник с указанным наркотическим средством в лесном массиве 

<

адрес>.

Информацию о месте расположения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, организатор и руководитель преступной группы передал неустановленному лицу, выполняющему в организованной группе функции куратора, дав указание направить к месту тайника лицо №, выполняющее функции склада, для изъятия наркотического средства, фасовки и дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам.

Далее куратор, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, передал информацию о месте нахождения тайника-закладки лицу №, выполняющему в составе организованной группы роль склада, дал указание изъять наркотик из тайника в лесном массиве 

<

адрес>, расфасовать, с целью последующего незаконного сбыта посредством интернет-магазина.

В один из дней конца ДД.ММ.ГГГГ года, соучастник № изъял из тайника в лесном массиве 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 221,187 г, в особо крупном размере, доставил его по адресу: 

<

адрес>, для последующей фасовки и упаковки.

В период с конца ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, он расфасовал часть партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,633 г, в крупном размере, поместив в удобную для сбыта упаковку – не менее, чем в 16 свертков, для дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим роли закладчиков.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 час. 44 мин., соучастник №, в тайник-закладку у 

<

адрес>, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами не менее 0,210 г, 0,202 г, 0,219 г, 0,214 г, 0,221 г, 0,188 г, 0,640 г, 0,617 г, 0,628 г, 0,659 г, 0,628 г, 0,640 г, 0,615 г, 0,650 г, 0,664 г, 0,638 г, общей массой не менее 7,633 г, расфасованное не менее, чем в 16 свертков. Далее он передал информацию о месте нахождения тайника-закладки куратору.

В 09 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ куратор, в мессенджере «Telegram» через учетную запись «

<

данные изъяты>), на аккаунт АМС, действующей совместно и согласованно с КРВ, направил электронное сообщение о месте нахождения тайника-закладки с оптовой партией расфасованного наркотического средства, оборудованного лицом №, дал указание извлечь наркотик, о чем сообщить ему.

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 час. 45 мин., КРВ, находясь с АМС в 

<

адрес>, действуя совместно с ней и другими соучастниками, через мессенджер «Telegram» отправил с аккаунта АМС, на свой аккаунт полученные от куратора сообщения с местом оборудованного тайника-закладки. Далее КРВ, действуя согласно распределенным между ним и АМС ролям, и отведенной в организованной группе роли закладчика, у 

<

адрес>, изъял из тайника, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,633 г.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 05 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», около 

<

адрес> КРВ был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ, с 12 час. 02 мин. по 12 час. 22 мин. по адресу: 

<

адрес>, у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,633 г, в крупном размере, упакованное в 16 свертков.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 00 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а, была задержана АМС

Таким образом, участники организованной группы, в том числе КРВ и АМС, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), общей массой 7,633 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органовя, и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В утреннее время начала ДД.ММ.ГГГГ года, у КРВ, допускающего немедицинское употребление наркотических средств, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в крупном размере.

Он, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi», заказал через интернет-мессенджер «Telegram» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 22,56 г, в крупном размере.

Далее, в тот же день, КРВ получил через интернет-мессенджер «Telegram» фотоизображение с местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, в лесном массиве вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего, он прибыл в указанное место, через тайник-закладку незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 22,56 г, в крупном размере, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,289 г, в значительном размере, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в 

<

адрес>. Далее указанное наркотическое средство АМС перенесла в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 35 мин. по 18 час. 03 мин. в ходе осмотра места происшествия, в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а, было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), массой 0,289 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, которое КРВ незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для последующего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, с 18 час. 20 мин. по 18 час. 49 мин. в ходе осмотра места происшествия, в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а, обнаружено и изъято 12 свертков из изоленты синего цвета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), общей массой 22,56 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, которое КРВ незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для последующего личного употребления.

Подсудимый АФА вину признал частично, показал, что являлся самозанятым в сфере строительства, оказывал услуги по мелкому ремонту. Работы оплачивали клиенты переводами на карту Озон-банка. Он употреблял метадон, разовая доза составляла 0,3 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время решил купить метадон в количестве 3 грамма в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», за 30 000 руб. Попросил знакомого по имени 

<

данные изъяты> перевести деньги на номер счета, указанный магазином. Вечером ему пришла фотография места, где был наркотик. На следующее утро он забрал наркотик на 

<

адрес>, его жена Свидетель №10 была вместе с ним. Дома он увидел, что наркотик расфасован. Свидетель №10 увидела расфасованный наркотик, подумала, что он работает в каком-то магазине. Она схватила свертки, хотела выкинуть. Он забрал свертки, употребил часть наркотика, остальное разложил в два пакетика и убрал в нижнее белье. Затем они пошли погулять в парк. Там он присел завязать шнурок, был задержан сотрудниками полиции. По пути следования в УНК его спросили, на какой магазин работает, где наркотик, сказали, что следили за ними с 

<

адрес> ответил, что наркотик в нижнем белье. На него оказывалось психологическое давление, ему говорили, что он работает на магазин и делает закладки. Угрожали, что если он не признает это, они с женой поедут в тюрьму, детей отдадут в детдом. Он вынужден был признаться в этом, хотя закладчиком он не был.

Подсудимый КРВ вину признал полностью, показал, что проживал с АМС, АФА не знал. Он был без работы, поэтому согласился на предложение в «Телеграм» закладывать наркотики. Так он был наркопотребителем, то рассчитывал, что наркотики сможет получать бесплатно. Он написал оператору магазина «

<

данные изъяты>» с аккаунта АМС, хотел устроиться без залога, по паспорту. Для этого они направили фото АМС, и он был устроен на работу от ее имени. Оператор объяснял, как делать закладки и фотографировать, как отправлять ему. Всю переписку с магазином вел он. Когда оператор звонил, с ним говорила АМС, она же записывала голосовые сообщения, отправляла оператору фотографии с адресами тайников, сделанных им.

В день задержания оператор скинул на телефон АМС фото места, где нужно было забрать наркотик. Он получил эту фотографию, забрал сверток, замотанный скотчем, в нем должно было находиться 15 маленьких свертков с метадоном. Для получения денег от оборудованных закладок пользовался банковской картой АМС.

Героин, обнаруженный в магазине, где работала АМС, он приобретал для себя в ДД.ММ.ГГГГ года, через закладку, в районе Андроновского пруда, купил 25 гр. на 24 000 рублей. Наркотик хранил в сумке. Там было 12 свертков с героином и 1 сверток с N-метилэфедроном, который он не планировал покупать.

Подсудимая АМС вину признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Их вина нашла подтверждение в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №11 показал, что является заместителем начальника отдела УНК. В ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация о распространении наркотического средства метадона в 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было выявлено, что сбыт осуществлялся через интернет-магазин, организованную группу, в которой были операторы, оптовые курьеры, розничные закладчики наркотических средств. Роли в преступной группе были распределены. Так, оператор отвечал за продажу наркотиком потребителям. Закладчики устраивались на работу по залогу или паспорту, проходили обучение, им объяснялось оператором, какими приложениями нужно пользоваться. Оператор указывал закладчику район, где нужно сделать закладки с наркотиком, говорил, где делать закладки нельзя, например, в лесу, поскольку там трудно найти. Закладчик сам определял конкретное место для тайника.

В ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан АФА с женой. Он что-то поднял у кустов. При задержании у него были обнаружены свертки с наркотиком.

Затем были установлены и задержаны КРВ, АМС, КВН. КРВ и АМС были розничными закладчиками, КВН- оптовым курьером. У АМС на работе были изъяты наркотические средства. Аналогичные свертки с наркотиками были изъяты у КВН.

Из показаний свидетеля Свидетель №11 на следствии видно, что организованная преступная группа - интернет-магазин «

<

данные изъяты>», осуществлял свою незаконную деятельность под различными наименованиями, а именно: «

<

данные изъяты>» и др. Наименование магазина периодически изменялось в целях конспирации. Интернет-магазин занимался исключительно незаконными сбытами наркотических средств – метадон (фенадон, долофин) и героин (диацетилморфин), посредством размещения наркотических средств в тайники, использовался интернет-мессенджер «Telegram».

В сбыте наркотических средств участвовали операторы, которые координировали действия складов и закладчиков, принимали заказы у покупателей; администраторы групповых чатов рекламировали возможность приобретения наркотических средств в различных районах 

<

адрес>. Кураторы организовывали и контролировали работу складов и закладчиков, информацию об этом передавали организатору, кураторы начисляли соучастникам вознаграждение, вели переписку с покупателями наркотических средств, принимали оплату за наркотическое средство. Склады получали от кураторов через тайники-закладки оптовые партии наркотика, фасовали его, делали тайники-закладки с расфасованным наркотиком для закладчиков. Закладчики после получения наркотических средств отчитывались перед кураторами, по их указанию оборудовали тайники-закладки, направляли кураторам фотографии с местами и описанием закладок.

Как следовало из оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время АФА должен был оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ утром был взят под наблюдение выход из подъезда № 

<

адрес>, где жил АФА. Около 10 час. 00 мин. из подъезда вышел АФА и его жена Свидетель №10, сели в такси. Далее автомобиль такси поехал в направлении микрорайона 

<

адрес>, на пересечении улиц 

<

адрес> автомобиль остановился. АФА и Свидетель №10 вышли из машины. АФА пошел в направлении частного сектора, смотрел в свой мобильный телефон. Свидетель №10 пошла в противоположном направлении, к продуктовому киоску по адресу: 

<

адрес> наблюдение велось с дальней дистанции, было замечено только, что АФА подошел к одному из кустов, осмотрелся по сторонам, наклонился и либо что-то поднял, либо что-то положил в снег. После этого он подошел к Свидетель №10, они начали разговаривать. В этот момент планировалось задержать АФА, так как его действия были схожи с оборудованием тайников-закладок, но к АФА и Свидетель №10 подъехал автомобиль такси, в который они сели и направились по 

<

адрес> в обратную сторону. В месте, где АФА наклонялся, они увидели в снегу след от руки, больше ничего не было. Они поняли, что АФА поднял «мастер-клад» с наркотиком. У дома АФА наблюдение было продолжено из автомобиля. Около 12 час. 00 мин. АФА и Свидетель №10 вышли из дома и направились в сторону 

<

данные изъяты>. Ближайший к дому АФА вход в 

<

данные изъяты> был взят под наблюдение, чтобы можно было удостовериться, что АФА идет в парк оборудовать тайники-закладки. АФА и Свидетель №10 зашли в 

<

адрес> парк, АФА начал наклоняться, было принято решение об их задержании.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 50 мин. вблизи здания № аб по 

<

адрес> АФА и Свидетель №10 были задержаны, доставлены в здание УНК.

У АФА при личном досмотре были изъяты паспорт, связка ключей, кошелек с банковскими картами; мобильный телефон, от которого АФА сообщил пароль, два прозрачных полимерных пакета «зип-лок», в одном из которых 4 свертка из липкой ленты коричневого цвета, во втором – 6 свертков из липкой ленты коричневого цвета; а также один сверток из липкой ленты коричневого цвета.

В ходе личного досмотра Свидетель №10 были обнаружены и изъяты банковские карты, два мобильных телефона и другие личные вещи.

В ходе осмотра информации в мобильном телефоне АФА было установлено, что АФА всю переписку с куратором интернет-магазина, фотографии с местами «мастер-кладов» и тайников-закладок, удалял.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на банковские карты АФА систематически поступали денежные средства с банковских карт разных лиц. На карты этих лиц систематические поступали однотипные суммы денежных средств от других лиц. Таким образом, АФА получал денежные средства за работу закладчиком с банковских карт, принадлежащим «подставным лицам» и находящихся в пользовании куратора интернет-магазина. На эти карты приобретатели наркотических средств переводили денежные средства за наркотик. В ходе обыска в жилище АФА предметов, имеющих значение для уголовного дела, не обнаружено.

В начале ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация о том, что КРВ причастен к сбыту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ КРВ в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>») должен был оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время было организовано оперативно-розыскное мероприятие, был взят под наблюдение выход из подъезда № 

<

адрес>. В некоторых документах оперативно-розыскной деятельности допущена техническая ошибка - вместо 

<

адрес> указана 

<

адрес>.

Около 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № 

<

адрес> вышел КРВ, дошел до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», где сел на автобус маршрута №, доехал до остановки « 

<

адрес>». Выйдя из автобуса, КРВ, смотря в мобильный телефон, подошел к дому №в по 

<

адрес>, со стороны первого подъезда. Осмотрелся, нагнулся у красного ограждения и поднял из сугроба предмет.

Так как его действия были схожи с поднятием или оборудованием тайника-закладки с наркотическим средством, было принято решение о его задержании.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 05 мин. у 

<

адрес> КРВ был задержан, доставлен в здание УНК.

В ходе личного досмотра у КРВ обнаружено и изъято: мобильный телефон, пароль от которого КРВ добровольно сообщил; сверток из прозрачной липкой ленты с 16 свертками из липкой ленты красного цвета с веществом внутри. Обнаруженные свертки были пересчитаны и упакованы в два бумажных конверта, в один из которых было помещено 6 свертков, во второй – 10 свертков; банковские карты, личные вещи.

В ходе осмотра информации в мобильном телефоне КРВ, была установлена причастность КРВ и АМС к незаконному обороту наркотических средств. После чего, выехали в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а, где около 15 час. была задержана АМС.

В ходе личного досмотра у АМС были изъяты мобильный телефон, пароль от которого она сообщила, банковские карты.

В ходе осмотра информации, хранящейся в мобильном телефоне АМС, была обнаружена переписка с куратором интернет-магазина по продаже наркотических средств. Далее, в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты черная сумка, внутри которой находились электронные весы, упаковочный материал, мотки изоленты, ножницы и сверток с веществом, которое оказалось наркотическим средством – производным N-метилэфедрона.

В ходе обыска в жилище АМС и КРВ предметов, имеющих значение для уголовного дела, не обнаружено.

Кроме того, в УНК поступила оперативная информация о том, что КВН, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к сбыту наркотических средств через тайники-закладки с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был взят под наблюдение выход из подъезда № 

<

адрес>.

Около 08 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ из этого подъезда вышел КВН, дошел до остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», где сел на автобус маршрута №, на котором доехал до остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>». Выйдя из автобуса, КВН зашел в подъезд № 

<

адрес>, после чего через непродолжительное время вышел и сфотографировал табличку подъезда на свой мобильный телефон.

Так как действия КВН были визуально схожи с оборудованием тайника-закладки с наркотическим средством, было принято решение задержать КВН

ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 00 мин. у 

<

адрес> КВН был задержан. По месту его проживания по адресу: 

<

адрес>18, проведен обыск. В ходе обыска в квартире КВН было обнаружено и изъято: две стеклянные тарелки, с кристаллообразным веществом светлого цвета, ложка, 6 электронных весов, пакет, внутри которого находилось 109 свертков из липкой ленты красного цвета и 11 свертков из липкой ленты черного цвета, паспорт гражданина РФ на имя КВН, моток прозрачного скотча, два мотка из липкой ленты красного цвета, два мотка из липкой ленты черного цвета, четыре пластиковых контейнера, внутри каждого из которых находилось вещество; шестнадцать шприцов, внутри каждого из которых находилось вещество; один сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось вещество, два мобильных телефона, принадлежащих Свидетель №9; паспорт на имя Свидетель №9

В ходе личного досмотра у КВН обнаружено и изъято: мобильный телефон, пароль которого он сообщил, 88 свертков из липкой ленты различных цветов с веществом внутри; банковские карты и наличные денежные средства. В ходе осмотра мобильного телефона КВН было установлено, что он периодически удалял переписку с куратором интернет-магазина. (т. 6 л.д. 122-138)

Свидетель Свидетель №11 подтвердил эти показания.

Согласно протоколу личного досмотра КВН, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 45 мин. по 12 час. 13 мин., у него обнаружено и изъято 88 свертков из липкой ленты с веществом внутри; мобильный телефон «Honor» IMEI1: №; IMEI2:№; банковская карта ПАО «Сбербанк» №. (т. 4 л.д. 72)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ он был понятым при личном досмотре КВН, у которого было обнаружено и изъято: большой сверток из липкой ленты, внутри которого находилось около 10 свертков из липкой ленты черного цвета и около 10 свертков из липкой ленты красного цвета (точное количество не помнит); большой сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого два свертка из липкой ленты (внутри первого свертка находилось около 10 свертков из липкой ленты черного цвета и около 5 свертков из липкой ленты красного цвета, внутри второго свертка также находились свертки из липкой ленты черного цвета и свертки из липкой ленты красного цвета (примерно 10-15 штук); свертки из липкой ленты красного цвета (около 5 штук); два свертка из липкой ленты (внутри первого свертка (из липкой ленты красного цвета) находилось около 10 свертков из липкой ленты черного цвета и около 10 свертков из липкой ленты красного цвета, внутри второго свертка (из прозрачной липкой ленты) – около 10 свертков из липкой ленты черного цвета и около 10 свертков из липкой ленты красного цвета, мобильный телефон черного цвета с сенсорным экраном, банковская карта, наличные денежные средства, ключи, кольцо, цепочка с крестом, браслет. (т. 4 л.д. 248-250)

Свидетель И А.В. в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 4 л.д. 251-252)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество,(изъятое у КВН) массой 0,943 г, 0,208 г, 0,925 г, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано по 0,010 г вещества. (т. 4 л.д. 76-77)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество,(изъятое у КВН) содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила 0,927 г, 0,200 г, 0,903 

<

адрес> проведении экспертизы израсходовано 0,006 г, 0,014 г и 0,010 г вещества. (т. 4 л.д. 100-103)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, видно, что предоставленные вещества массой 0,184 г, 0,171 г, 0,176 г, 0,267 г, 0,199 г, 0,179 г, 0,219 г, 0,211 г, 0,215 г, 0,210 г, 0,198 г, 0,180 г, 0,225 г, 0,211 г, 0,217 г, 0,902 г, 0,206 г, 0,209 г, 0,201 г, 0,180 г 0,222 г, 0,190 г, 0,198 г, 0,206 г, 0,186 г, 0,225 г, 0,198 г, 0,196 г, 0,192 г, 0,226 г, 0,182 г, 0,220 г, 0,202 г, 0,212 г, 0,203 г, 0,219 г, 0,183 г, 0,208 г, 0,210 г, 0,203 г, 0,215 г, 0,207 г, 0,186 г, 0,201 г, 0,172 г, 0,212 г, 0,213 г, 0,213 г, 0,194 г, 0,202 г, 0,181 г, 0,210 г, 0,208 г, 0,183 г, 0,221 г, 0,205 г, 0,217 г, 0,156 г, 0,186 г, 0,238 г, 0,193 г, 0,215 г, 0,189 г, 0,194 г, 0,188 г, 0,207 г, 0,177 г, 0,188 г, 0,202 г, 0,203 г, 0,188 г, 0,209 г, 0,207 г, 0,200 г, 0,236 г, 0,193 г, 0,208 г, 0,192 г, 0,200 г, 0,196 г 0,213 г, 0,185 г, 0,217 г, 0,228 г и 0,205 г содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (с изменениями в редакции Постановлений правительства РФ на момент проведения экспертизы).

При проведении экспертизы израсходовано 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,004 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,004 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,004 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,002 г, 0,003 г, 0,002 г, 0,003 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,002 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,004 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,004 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,002 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0, 003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,004 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,004 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,002 г, 0,004 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,002 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,002 г и 0,003 г вещества соответственно. (Вещество изъято у КВН) (т. 4 л.д. 92-97)

Из протокола обыска видно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 40 мин. по 10 час. 30 мин. в жилище КВН, по адресу: 

<

адрес>18, обнаружено и изъято: две стеклянные тарелки, внутри каждой из которых находилось вещество светлого цвета, электронные весы в количестве 6 штук, пакет с логотипом аптеки «Планета здоровья», внутри которого находилось: 109 свертков из липкой ленты красного цвета с веществом и 11 свертков из липкой ленты черного цвета с веществом, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета. моток прозрачного скотча, два мотка из липкой ленты красного цвета, два мотка из липкой ленты черного цвета, четыре пластиковых контейнера, внутри каждого из которых находилось вещество; шестнадцать шприцов, внутри каждого из которых находилось вещество; один сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось вещество (т. 2 л.д. 136-140)

Свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ был понятым при обыске в 

<

адрес>, где живет КВН. В ходе обыска КВН передал сотрудникам полиции пакетики, свертки, электронные весы, кусочки изоленты. Эти предметы находись в комнате и на кухне. Все, что было изъято, записано в протоколе обыска.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности весов №№, 2.2, 2.3, 2.4 содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Определить массу вещества не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества.

На поверхности весов №№.1, 2.5 содержатся наркотические средства – метадон (фенадон, долофин) и героин (диацетилморфин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Определить массу вещества не представляется возможным в виду недостаточного количества предоставленного вещества.

При проведении экспертизы полученные смывы с поверхности шести весов израсходованы полностью. (изъяты при обыске в жилище КВН) (т. 4 л.д. 163-166)

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при судебно-химическом исследовании смывов с рук и срезов ногтевых пластин КВН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено: в смывах с поверхности рук обнаружен метадон. На поверхности срезов ногтевых пластин обнаружен метадон. Определить массу обнаруженных веществ не представляется возможным ввиду присутствия их на поверхности объектов исследования в следовых количествах.

Метадон (синонимы: фенадон, долофин) является наркотическим средством, согласно Списка I Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

При проведении исследования полностью израсходованы ватные диски со смывами с рук КВН (т. 1 л.д. 159-160)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество, массой 112,50 г и 38,82 г, из двух чашек, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования).

При проведении исследования израсходовано 0,04 г и 0,05 г вещества в предоставленном виде из двух чашек. (т. 4 л.д. 16-17)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы).

Масса вещества на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила 112,31 г и 38,74 г.

При проведении экспертизы израсходовано 0,11 г и 0,17 г вещества соответственно. (т. 4 л.д. 47-50)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество в 120 (ста двадцати) свертках, массой 0,227 г, 0,235 г, 0,240 г, 0,213 г, 0,245 г, 0,197 г, 0,233 г, 0,205 г, 0,242 г, 0,228 г, 0,181 г, 0,216 г, 0,241 г, 0,213 г, 0,223 г, 0,208 г, 0,221 г, 0,233 г, 0,254 г, 0,192 г, 0,226 г, 0,237 г, 0,200 г, 0,946 г, 0,243 г, 0,223 г, 0,212 г, 0,214 г, 0,225 г, 0,219 г, 0,224 г, 0,230 г, 0,215 г, 0,249 г, 0,225 г, 0,210 г, 0,245 г, 0,232 г, 0,210 г, 0,220 г, 0,220 г, 0,219 г, 0,230 г, 0,192 г, 0,231 г, 0,198 г, 0,265 г, 0,214 г, 0,199 г, 0,209 г, 0,224 г, 0,215 г, 0,206 г, 0,214 г, 0,218 г, 0,196 г, 0,211 г, 0,212 г, 0,247 г, 0,240 г, 0,205 г, 0,229 г, 0,204 г,, 0,251 г, 0,200 г, 0,244 г, 0,211 г, 0,231 г, 0,228 г, 0,205 г, 0,245 г, 0,236 г, 0,258 г, 0,232 г,0,203 г, 0,209 г, 0,224 г, 0,222 г, 0,971 г, 0,224 г, 0,954 г, 0,205 г, 0,201 г, 0,212 г, 0,203 г, 0,234 г, 0,224 г, 0,227 г, 0,209 г, 0,225 г, 0,209 г, 0,212 г, 0,207 г, 0,218 г, 0,214 г, 0,198 г, 0,228 г, 0,227 г, 0,249 г, 0,194 г, 0,207 г, 0,230 г, 0,214 г, 0,230 г, 0,201 г, 0,226 г, 0,238 г, 0,980 г, 0,206 г; 0,210 г, 0,245 г, 0,221 г, 0,198 г, 0,218 г, 0,218 г, 0,208 г, 0,218 г, 0,234 г, 0,212 г, 0,207 г, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования).

При проведении исследования израсходовано по 0,010 г вещества от объектов №№ и №№. (т. 4 л.д. 128-129)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №».

Массы вещества на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составили: 0,217 г, 0,224 г, 0,231 г, 0,203 г, 0,235 г, 0,189 г, 0,224 г, 0,193 г, 0,232 г, 0,216 г, 0,169 г, 0,207 г, 0,235 г, 0,205 г, 0,216 г, 0,200 г, 0,220 г, 0,233 г, 0,241 г, 0,185 г, 0,216 г, 0,235 г, 0,197 г, 0,938 г, 0,240 г, 0,223 г, 0,212 г, 0,210 г, 0,214 г, 0,219 г, 0,220 г, 0,229 г, 0,205 г, 0,241 г, 0,225 г, 0,191 г, 0,232 г, 0,222 г, 0,203 г, 0,213 г, 0,217 г, 0,208 г, 0,223 г, 0,185 г, 0,218 г, 0,198 г, 0,246 г, 0,215 г, 0,198 г, 0,199 г, 0,224 г, 0,213 г, 0,206 г, 0,214 г, 0,216 г, 0,196 г, 0,201 г, 0,215 г, 0,239 г, 0,237 г, 0,210 г, 0,225 г, 0,199 г, 0,250 г, 0,194 г, 0,236 г, 0,205 г, 0,231 г, 0,221 г, 0,199 г, 0,235 г, 0,229 г, 0,258 г, 0,228 г, 0,195 г, 0,209 г, 0,217 г, 0,219 г, 0,968 г, 0,216 г, 0,950 г, 0,199 г, 0,195 г, 0,210 г, 0,,194 г, 0,224 г, 0,224 г, 0,223 г, 0,205 г, 0,221 г, 0,200 г, 0,212 г, 0,207 г, 0,216 г, 0,204 г, 0,193 г, 0,222 г, 0,222 г, 0,244 г, 0,192 г, 0,199 г, 0,223 г, 0,208 г, 0,224 г, 0,193 г, 0,223 г, 0,230 г, 0,976 г, 0,205 г, 0,201 г, 0,231 г, 0,212 г, 0,185 г, 0,205 г, 0,209 г, 0,198 г, 0,207 г, 0,226 г, 0,200 г и 0,196 г.

При проведении экспертизы израсходовано 0,008 г, 0,010 г, 0,008 г, 0,016 г, 0,009 г, 0,011 г, 0,010 г, 0,010 г, 0,008 г, 0,013 г и 0,008 г. (т. 4 л.д. 133-137)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество из одного свертка, четырех контейнеров и пятнадцати шприцев содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (с изменениями в редакции Постановлений правительства РФ на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила 0,254 г, 7,455 г, 3,041 г, 0,771 г, 0,179 г, 0,060 г, 0,116 г, 0,049 г, 0, 108 г, 0,066 г, 0,036 г, 0,062 г, 0,096 г, 0,057 г, 0,095 г, 0,067 г, 0,125 г, 0,076г, 0,052 г, 0,084 г.

В ходе экспертизы израсходовано 0,005 г, 0,009 г, 0,016 г, 0,011 г, 0,011 г, 0,011 г, 0,008 г, 0,009 г, 0,012 г, 0,008 г, 0,012 г, 0,009 г, 0,013 г, 0,009 г, 0,010 г,0,012 г, 0,010 г, 0,013 г, 0,012 г, 0,009 г вещества. (т. 4 л.д. 41-44)

Согласно протоколу осмотра изъятого у КВН мобильного телефона «Honor» IMEI1: №; IMEI2:№, при открытии приложения «NoteCam» включается задняя камера телефона с возможностью сделать фотографию с автоматически нанесенными пояснительными надписями с географическими координатами. В правом нижнем углу приложения имеется вкладка с ранее сделанными с помощью приложения фотографиями участков местности. При попытке входа в данную вкладку высвечивается информация о том, что все фотографии, сделанные с помощью данного приложения, удалены из памяти мобильного телефона.

При открытии поисковой строки приложения «Яндекс Карты» во вкладке «История» появляется вкладка с ранее использованными поисковыми запросами координат и адресов. В приложении «Telegram» имеется аккаунт с учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя не задано), привязанный к абонентскому номеру №.

В аккаунте имеется групповой чат «

<

данные изъяты>», в состав которого, помимо прочих пользователей, входят пользователь, использующий аккаунт с учетной записью «

<

данные изъяты>)» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>) – «владелец» чата; пользователь, использующий аккаунт с учетной записью «

<

данные изъяты> (имя пользователя: 

<

данные изъяты>» чата.

Сообщения пользователей чата сохранены с ДД.ММ.ГГГГ.

В групповом чате имеются текстовые и графические сообщения между пользователями о приобретенных в интернет-магазине наркотических средствах, розыгрыши наркотических средств, объявления интернет-магазина.

Имеется чат с пользователем «

<

данные изъяты>)» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>).

В приложении «Telegram» во вкладке «

<

данные изъяты>)» открывается большое количество сохраненных в памяти телефона, но удаленных из чата с пользователем «

<

данные изъяты>)», графических файлов, видеозаписей, оборудования и поиска тайников-закладок в земле, и в снегу, фотографии участков местности с графическими указателями, фотографий вещества светлого цвета в различных упаковках и (или) на электронных весах, фотографии-скриншотов и фотографии экрана телефона, на которых изображены чеки и квитанции по операциям онлайн-банков за разные даты от разных лиц на счет ВЕМ В., на суммы от 5000 руб. до 35 000 рублей.

В приложении «Google Карты» есть вкладка с ранее использованными поисковыми запросами координат и адресов. (т. 5 л.д. 33-53)

Из протокола осмотра выписки ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ВЕМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и находящейся в пользовании КВН, с ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы неоднократные поступления денежных средств, в частности, с банковских счетов ШОШ; ХБМ; КМР; ЗДШ; ФИШ; САГ; АЧС; ПЮИ; ХИР; ХМК; ААР; КШХ(т. 5 л.д. 91-95)

Из показания свидетеля Свидетель №9 видно, что КВН пользовался банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя ее матери ВЕМ. КВН употреблял наркотики. Он носил домой какие-то вещества и фасовал эти вещества дома.

ДД.ММ.ГГГГ в позднее вечернее время КВН находился на кухне, употреблял наркотики или фасовал их. ДД.ММ.ГГГГ КВН утром ушел. В тот день в квартире, где они проживали, по адресу: 

<

адрес>, провели обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты различные свертки, вещества, весы и т. п., которые принадлежали КВН Были изъяты два мобильных телефона «Samsung», которые принадлежали ей, КВН иногда брал их для пользования. (т. 5 л.д. 28-32)

Согласно рапорту о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, с целью проверки оперативной информации, документирования преступных действий, установления преступных связей, канала поставки наркотических средств, задержания с поличным, было организовано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдение» на территории 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Около 10 час. 00 мин. АФА и Свидетель №10 вышли из 4 подъезда 

<

адрес> по проспекту Парковому 

<

адрес>, сели в автомобиль такси и проследовали на 

<

адрес>, где АФА вышел из автомобиля, отошел к кусту, наклонился и что-то поднял. Далее АФА и Свидетель №10 приехали к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Около 12 час. 00 мин. АФА и Свидетель №10 вышли из своей квартиры и проследовали в 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> парке АФА начал выполнять действия, схожие с оборудованием тайников-закладок, было принято решение о задержании АФА и Свидетель №10

После задержания АФА и Свидетель №10 были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где был проведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра АФА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у него было обнаружено и изъято: 11 свертков из липкой ленты коричневого цвета предположительно с наркотическим средством метадон внутри каждого. (т. 1 л.д. 31)

Из протокола личного досмотра АФА усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 40 мин. по 13 час. 58 мин., у него обнаружено и изъято два прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», в одном из которых 4 свертка из липкой ленты коричневого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом, во втором – 6 свертков из липкой ленты коричневого цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок»; 1 сверток из липкой ленты коричневого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом, банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта «Почта банк» №; банковская карта ООО «OZON Банк» №. мобильный телефон «TECHO POVA» IMEI:№ (т. 1 л.д. 9)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при судебно-химическом исследовании смывов с рук и срезов ногтевых пластин АФА, в смывах с поверхности рук обнаружен метадон. На поверхности срезов ногтевых пластин обнаружен метадон. Определить массу обнаруженных веществ не представляется возможным ввиду присутствия их на поверхности объектов исследования в следовых количествах.

Метадон (синонимы: фенадон, долофин) является наркотическим средством, согласно Списка I Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

При проведении исследования полностью израсходованы ватные диски со смывами с рук АФА (т. 1 л.д. 172-174)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 видно, что он ДД.ММ.ГГГГ был понятым при личном досмотре АФА, у которого в трусах были обнаружены и изъяты свертки из изоленты коричневого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом, мобильный телефон, паспорт, связка ключей, банковские карты, наручные часы, кольца, цепочка. (т. 1 л.д. 138-140)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество, массой 0,268 г, 0,265 г, 0,210 г, 0,211 г, 0,262 г, 0,258 г, 0,239 г, 0,242 г, 0,245 г, 0,256 г, 0,256 г, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано по 0,010 г предоставленного вещества. (т. 1 л.д. 12-13)

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество из одиннадцати полимерных пакетов (объекты №№), содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержднного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы).

Масса вещества из одиннадцати полимерных пакетов (объекты №№), на момент проведения экспертизы, в предоставленном виде составила: 0,258 г, 0,255 г, 0,200 г, 0,211 г, 0,252 г, 0,248 г, 0,229 г, 0,232 г, 0,235 г, 0,246 г, 0,246 г.

При проведении экспертизы израсходовано: 0,006 г, 0,012 г, 0,009 г, 0,008 г, 0,011 г, 0,031 г, 0,014 г, 0,009 г, 0,014 г, 0,008 г, 0,009 г вещества от объектов №№. (т. 1 л.д. 34-37)

Свидетель Свидетель №10 показала, что ее муж АФА является индивидуальным предпринимателем в сфере строительства. Он употреблял метадон.

ДД.ММ.ГГГГ она с АФА ездила по его делам на такси на 

<

адрес> АФА отходил в сторону, что делал, она не знает. Затем они вернулись домой. Там она увидела у АФА свертки с наркотиками, около 8-9 штук. Она хотела их выбросить, из-за этого они поссорились. Затем она вышла на улицу, АФА тоже пошел на улицу. В парке вместе с мужем они были задержаны.

Из показаний свидетеля Свидетель №10 на предварительном следствии видно, что ДД.ММ.ГГГГ АФА сказал, что ему нужно съездить по делам, через свой мобильный телефон вызвал такси. Они вместе сели в такси, приехали в частный сектор. Они вышли из такси, АФА сказал ей, что ему нужно отойти по делам, а ей нужно подождать. АФА ушел в сторону кустов, она заметила адресную табличку - 

<

адрес> непродолжительное время АФА вернулся, вызвал со своего мобильного телефона такси, они приехали домой. Дома она увидела, что АФА на кухне перебирает какие-то свертки, их было больше пяти. Она поняла, что это могут быть свертки с наркотиками, начала ругаться с АФА, пыталась выкинуть их в унитаз, подумала, что АФА делает закладки.

Потом они пошли в 

<

данные изъяты> парк, где были задержаны. (т. 5 л.д. 221-227)

Свидетель Свидетель №10 подтвердила эти показания.

Согласно протоколу осмотра детализации соединений абонентских номеров №, № (использовались АФА), абонентский № в период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>; в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентский № находился в зоне действия базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. (т. 6 л.д. 139-141)

Согласно осмотру выписки с информацией о движении денежных средств по банковскому счету, открытому в ООО «ОЗОН Банк» на имя АФА, зафиксированы поступления денежных средств с банковского счета ШОШ: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сумму 14 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя ХБМ: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя КМР: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя ФИШ: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя ЗДШ: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя АЧС: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя САГ: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей, на сумму 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя МСН: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 000 рублей, на сумму 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя ПЮИ: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя АНТ: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя ХИР: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя КШХ: ДД.ММ.ГГГГ денежных средств на сумму 24 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя ХМК: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей.

С банковского счета, открытого на имя ААР: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 810 рублей. (т. 1 л.д. 192-199)

Из протокола осмотра мобильного телефона «TECNO POVA» IMEI1: №, IMEI2: №, изъятого у АФА, аккаунт пользователя зарегистрирован со следующими данными: Псевдоним – 

<

данные изъяты>; Идентификатор пользователя – 

<

данные изъяты>; Имя – АФА; Пол – мужской; Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ; Страна/Регион – 

<

данные изъяты>. В приложении «Telegram» имеется аккаунт с учетной записью «АФА» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), привязанный к абонентскому номеру №. В поисковой строке чатов интернет-мессенджера «Telegram» открывается вкладка с ранее использованными поисковыми запросами пользователей, в частности поисковый запрос на пользователя «

<

данные изъяты>)» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>).

При переходе на вкладку пользователя «

<

данные изъяты>)» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>) открывается диалоговое окно (чат). Сообщений в данном чате нет.

В приложение «Uber Russia» есть заказ такси на сумму 403 рубля. Во вкладке «Детали заказа»: Маршрут – 

<

адрес>; Время – 4 декабря в 10:48; Способ оплаты – наличными. (т. 6 л.д. 150-156)

Допрошенный подозреваемым АФА показал, что с ДД.ММ.ГГГГ года он употребляет наркотическое средство – метадон, которое покупал через интернет-приложение «Телеграмм» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ему в интернет-приложении «Телеграмм», где он зарегистрировался под ник-неймом «АФА» написал куратор магазина «

<

данные изъяты> под ник-неймом 

<

данные изъяты>» и предложил ему работать на данный интернет-магазин в качестве закладчика наркотических средств. По указанию куратора магазина ему приходило сообщение место нахождения тайника с оптовой партией наркотика, который он должен был изъять из тайника и разложить, то есть оборудовать тайники с наркотиком. Оплата за 1 закладку была 400 рублей. Денежные средства за сделанную работу ему переводили на его банковскую карту банка «Почта банк» и банковскую карту «ОЗОН», зарегистрированную на его имя. Он помещал 1 сверток в тайник, после чего на свой телефон марки «

<

данные изъяты>» делал фотографию, далее открывал «Яндекс карты» и смотрел координаты места тайника и либо подписывал их под фотографией, либо наносил эти координаты на саму фотографию через «

<

данные изъяты>» и отправлял данные фотографии со своего аккаунта в интернет-приложении «Телеграмм» личными сообщениям куратору магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» ник-нейм куратора 

<

данные изъяты>». После этого всю переписку удалял.

ДД.ММ.ГГГГ около 09:00 часов, он находился у себя дома, и ему на его телефон «

<

данные изъяты>», в интернет-приложении «Телеграмм», где он зарегистрирован под ником АФА», пришло сообщение от куратора интернет-магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» (куратор с ник-неймом 

<

данные изъяты>», который сообщил, что ему необходимо забрать очередную оптовую партию (МК) с наркотическим средством – метадон и разложить в микрорайоне 

<

адрес>. Он вызвал такси, и они с Свидетель №10 направились по географическим координатам к тайнику с оптовой партией метадона. На пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, в кустах у основания дерева он обнаружил сверток из прозрачного скотча, внутри которого находились свертки с наркотиком-метадон. Они с женой вернулись домой, а затем он решил оборудовать тайники с наркотиком. Он снял скотч со свертка и увидел, что внутри 2 пакета с застежкой типа «зип-лок», внутри каждого из которых находились свертки из изоленты с веществами. Он положил пакеты в карман на своих трусах и направился с женой в 

<

данные изъяты> парк. Там их задержали сотрудники полиции. Наркотики у него были изъяты.

В интернет-магазине он работает закладчиком наркотических средств с ДД.ММ.ГГГГ года. Оптовые партии наркотических средств он поднимает из тайника примерно 2 раза в неделю (т. 1 л.д. 56-62)

Подсудимый АФА показал, что давал такие показания под влиянием оперативных сотрудников.

Допрошенный обвиняемым, АФА показал, что ДД.ММ.ГГГГ он распечатал сверток с наркотиком и раскладывал маленькие свертки (которые были в одном большом) в отдельные пакеты «зип-лок». Это он делал для того, чтобы было удобно хранить наркотик в нижнем белье (трусах). Данный наркотик он дома не оставлял, так как в тот момент дома находились несовершеннолетние дети, которые могли случайно найти эти наркотики. Наркотики в 11 свертках, изъятые у него в ходе личного досмотра, он приобретал для личного употребления, не намереваясь сбывать наркотики.

Он просто заказал 3 грамма метадона в «

<

данные изъяты>». Как будет упакован наркотик, в один сверток или в несколько, они с оператором не обговаривали. В день он употребляет по 0,3 грамма метадона внутримышечно. Данного веса наркотика ему хватило бы на 10 дней.

Наркотик он оплачивал с банковской карты малознакомого ему 

<

данные изъяты> через приложение «Сбербанк Онлайн» путем перевода денежных средств по номеру телефона. Все эти события происходили в вечернее время около 19:00-21:00 ДД.ММ.ГГГГ (за день до его задержания). В тот момент он находился на улице, около рынка, расположенного у ТЦ «

<

данные изъяты>». Полных данных 

<

данные изъяты> он не знает, где тот в настоящее время находится – ему не известно, он когда-то давно вместе с тем отбывал наказание в ИК-13 

<

адрес>. Он передал 

<

данные изъяты> наличные денежные средства, а тот перевел свои денежные средства по номеру, указанному оператором. (т. 6 л.д. 212-216)

В ходе очной ставки между свидетелем Свидетель №11 и обвиняемым АФА, свидетель показал, что в ходе получения объяснения и иных оперативно-розыскных мероприятий психологического и физического давления на АФА не оказывалось.

Обвиняемый АФА показал, что пока его везли до Управления наркоконтроля, проводилась психологическая «обработка» - либо говорит так, как говорят сотрудники УНК, либо они с супругой вдвоем поедут в СИЗО, а детей отправят в детский дом. Он был готов подписать любые документы.

В ходе очной ставки свидетелю и обвиняемому предоставлен для ознакомления ответ из ООО «ОЗОН Банк», в котором содержатся сведения о движении денежных средств по счету №, принадлежащему АФА

АФА сообщил, что систематические поступления на его счет денежных средств от ШОШ, ХБМ, КМР, ФИШ, ЗДШ, АЧС, САГ, МСН, ПЮИ, АНТ, ХИР, КШХ, ХМК, ААР, ГЛМ являлись оплатой за его трудовую деятельность по отделке и мелкому ремонту квартир. Его средний доход за данную деятельность варьировался от 50 000 до 100 000 рублей в зависимости от количества работ. (т. 7 л.д. 84-96)

Согласно рапорту о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, с целью проверки оперативной информации, документирования преступных действий, установления преступных связей, канала поставки наркотических средств, задержания с поличным было организовано проведение комплекса оперативно –розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдение» на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Около 10 час. 30 мин. был взят под наблюдение КРВ, который вышел из третьего подъезда 

<

адрес> и проследовал на остановку общественного транспорта «Геологов», где сел на автобус маршрута №. КРВ вышел из автобуса на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» и пришел к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, после чего КРВ подошел к торцу дома, расположенного со стороны первого подъезда, нагнулся у красных перил и поднял из сугроба сверток.

Около 11 час. 05 мин. у 

<

адрес> КРВ был задержан и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра КРВ был обнаружен и изъят 1 сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого полимерный материал зеленого цвета, внутри которого находилось 16 свертков из липкой ленты красного цвета с веществом внутри. Вещество из 6 свертков было исследовано и установлено, что данное вещество является наркотическим средством- метадон. (т. 2 л.д. 107)

Согласно протоколу личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 час. 02 мин. по 12 час. 22 мин., у КРВ, обнаружено и изъято: сверток из прозрачной липкой ленты, внутри которого полимерный материал зеленого цвета, внутри которого 16 свертков из липкой ленты красного цвета с веществом внутри, мобильный телефон «Redmi» IMEI1: №; IMEI2: №; банковская карта ООО «ОЗОН Банк» № (т. 2 л.д. 82)

Из протокола личного досмотра АМС видно, что у нее ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 10 мин. по 16 час. 25 мин., обнаружен и изъят мобильный телефон «TECNO» IMEI1: №; IMEI2: №, четыре банковских карты - две «Тинькофф», одна- « Почта Банк», одна- «Сбербанка», сим-карта. (т. 2 л.д. 94)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она была понятой при личном досмотре АМС, у которой был изъят мобильный телефон в корпусе фиолетового цвета, 4 банковские карты, сим-карта. (т. 3 л.д. 5-8)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при судебно-химическом исследовании смывов с рук и срезов ногтевых пластин КРВ, на поверхности срезов ногтевых пластин обнаружен метадон. В смывах с рук обнаружен метадон. Определить массу обнаруженных веществ не представляется возможным ввиду присутствия на поверхности объектов исследования в следовых количествах. Метадон (синонимы: фенадон, долофин) является наркотическим средством, согласно Списка I Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При проведении исследования полностью израсходованы ватные диски со смывами с рук КРВ (т. 2 л.д. 200-203)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, видно, что при судебно-химическом исследовании смывов с рук и срезов ногтевых пластин АМС, на поверхности срезов ногтевых пластин обнаружен метадон. В смывах с рук обнаружен метадон. Определить массу обнаруженного вещества не представляется возможным ввиду присутствия на поверхности объектов исследования в следовых количествах.

Метадон (синонимы: фенадон, долофин) является наркотическим средством, согласно Списку I Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». При проведении исследования полностью израсходованы ватные диски со смывами с рук АМС (т. 2 л.д. 206-209)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 видно, что ДД.ММ.ГГГГ он был понятым при личном досмотре КРВ, у которого было обнаружено и изъято: сверток из прозрачной липкой ленты «скотч», внутри которого был зеленый полимерный материал (похожий на отрезок пакета), внутри которого было 16 свертков из липкой ленты красного цвета с веществом внутри, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе белого цвета, связка ключей, цепочка, банковские карты. (т. 3 л.д. 1-4)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой 0,210 г, 0,202 г, 0,219 г, 0,214 г, 0,221 г, 0,188 г, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано по 0,010 г вещества. (т. 1 л.д. 86-87)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные вещества массой 0,200 г, 0,192 г, 0,209 г, 0,204 г, 0,211 г и 0,178 г, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы).

При проведении исследования израсходовано 0,010 г, 0,010 г, 0,009 г, 0,009 г, 0,006 г и 0, 006 г вещества соответственно. (т. 2 л.д. 111-114)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные вещества массой 0,640 г, 0,617 г, 0,628 г, 0,659 г, 0,628 г, 0,640 г, 0,615 г, 0,650 г, 0,664 г, и 0,638 г содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы).

При проведении исследования израсходовано 0,005 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,004 г, 0,003 г 0, 003 г, 0,003 г, 0,003 г, 0,002 г и 0,003 г, вещества соответственно. (т. 2 л.д. 117-120)

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следы пота на фрагментах изоляционной ленты красного цвета 1-3, 5, 6 (объекты № №,41,42), извлеченных из конверта с текстом: «С-401 М.П. 6613 от ДД.ММ.ГГГГ, произошли в результате смешения биологического материала Свидетель №9 и КВН (т. 5 л.д. 119-146)

Из протокола осмотра информации ПАО «МТС», абонентский № зарегистрирован на имя КРВ, абонентский № (которым пользовалась АМС) зарегистрирован на имя ССВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно информации о географическом положении и детализации абонентских номеров №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период они находились в районе действия базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 31 мин. по 08 час. 09 мин. (МСК) абонентское устройство, с номером №, находилось в районе действия базовой станций, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 06 мин. по 08 час. 52 мин. (МСК) абонентское устройство, с номером №, находилось в районе действия базовой станций, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т. 6 л.д. 172-173)

Согласно протоколу осмотра изъятого у АМС мобильного телефона «TECNO» IMEI1: №; IMEI2: №, в приложении «Галерея Al» во вкладке «Все фотографии» имеется сделанная ДД.ММ.ГГГГ, фотография паспорта АМС, 9 фотографий, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 09 мин. по 14 час. 05 мин., на которых изображены участки местности или подъезды домов с графическими указателями в форме точки красного цвета, фотографии сохранены из приложения «Telegram»); 16 фотографий, сохраненных в памяти телефона ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 41 мин. по 15 час. 53 мин., на которых изображены участки местности или подъезды домов с графическими указателями в форме точки, сохранены из приложения «Telegram»; 19 фотографий, сохраненных в памяти мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 48 мин. по 17 час. 36 мин., на которых изображены участки местности или помещения подъездов с графическими указателями в форме точки красного цвета, сохранены из приложения «Telegram»; 24 фотографии, сохраненные в памяти мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 04 мин. по 18 час. 47 мин., на которых изображены участки местности или помещения подъездов с графическими указателями в форме точки красного цвета, сохранены из приложения «Telegram»; 21 фотография, сохраненная в памяти мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 57 мин. по 16 час. 32 мин., на которых изображены участки местности или помещения подъездов домов с графическими указателями в форме точки красного цвета, сохранены из приложения «Telegram»); 13 фотографий, сохраненных в памяти мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 44 мин. по 13 час. 47 мин., на которых изображены участки местности или помещения подъездов домов с графическими указателями в форме точки красного цвета, сохранены из приложения «Telegram»; 29 фотографий, сохраненных в памяти мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 36 мин. по 17 час. 35 мин., на которых изображены участки местности или помещения подъездов домов с графическими указателями в форме точки красного цвета, сохранены из приложения «Telegram»; 25 фотографий, сохраненных в памяти мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 15 мин. по 19 час. 24 мин., на которых изображены участки местности иди помещения подъездов с графическими указателями в форме точки красного цвета, сохранены из приложения «Telegram»

В приложении «Telegram» имеется аккаунт с учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), привязанный к абонентскому номеру №.

В данном аккаунте имеется групповой чат «

<

данные изъяты>», в состав которого, помимо прочих пользователей, входят: пользователь, использующий аккаунт с учетной записью «

<

данные изъяты>), к которому привязан абонентский № – «владелец» чата. Пользователь, использующий аккаунт с учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>) – «админ» чата.

Сообщения пользователей чата сохранены с ДД.ММ.ГГГГ.

Имеются сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>», относящиеся к розыгрышу призов за покупки в магазине, исходящие сообщения от пользователей, приобретателей наркотических средств в адрес пользователя «

<

данные изъяты>) Личный чат с пользователем «

<

данные изъяты>), к аккаунту которого привязан абонентский №.

Чат с пользователем «

<

данные изъяты>» сохранен в памяти телефона с ДД.ММ.ГГГГ. Имеется переписка о приобретении наркотического средства, именуемого в переписке «мед», фотоизображение участков местности с геокоординатами, описаниями, «

<

данные изъяты>» назвал себя 

<

данные изъяты>, дает указания о конкретных районах города, где необходимо оборудовать тайники, с телефона АМС в его адрес отправляются фотографии мест тайников, голосовые сообщения женским голосом, отправляется номер карты «Озон банка» для перевода денег за сделанные закладки, сообщается, что деньги поступили.

ДД.ММ.ГГГГ входящие в 09:44 три фотоизображения участков местности, на одном из которых имеется адресная табличка «

<

адрес>В», с текстом: «Мед 15шт в скоче прикоп в снегу». На фотоизображениях имеются графические указатели в виде стрелки оранжевого цвета. Исходящее в 12:03, сообщает, что муж поехал забирать и он не абонент. (т. 6 л.д. 30-83)

Согласно протоколов осмотров изъятого у КРВ мобильного телефона, в приложении «Telegram» открывается чат с пользователем с ник-неймом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>). В чате имеются сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с фотографиями и описанием мест закладок, входящие сообщения со скриншотами. ДД.ММ.ГГГГ в 09:45, пересланное сообщение от 

<

данные изъяты> 15 шт в скоче прикоп в снегу»

В приложении «Галерея» во вкладке «Camera» имеются: 15 фотографий, сохраненных в памяти мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены участки местности и помещения подъездов; 30 фотографий, сохраненных в памяти мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены участки местности и помещения подъездов; 25 фотографий, сохраненных в памяти мобильного телефона ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены участки местности и помещения подъездов.

В приложении «Telegram» имеется аккаунт с учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), привязанный к абонентскому номеру №

В данном аккаунте имеется групповой чат «

<

данные изъяты>», в состав которого, помимо прочих пользователей, входят пользователь, использующий аккаунт с учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>) – «владелец» чата. Пользователь, использующий аккаунт с учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя не задано) – «админ» чата.

Сообщения пользователей чата сохранены с ДД.ММ.ГГГГ.

В чате имеются сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>», о наличии наркотиков в разных районах города, ссылка на чат/ ОПЕРАТОР 

<

данные изъяты>», исходящее от пользователя 

<

данные изъяты>», отправленное в 09 час. 25 мин. о розыгрыше призов среди приобретателей наркотических средств. Исходящее от пользователя «

<

данные изъяты>», в котором указаны 40 имен пользователей аккаунтов, зарегистрированных в интернет-мессенджере «Telegram», которые по смыслу переписки приобрели наркотическое средство в интернет-магазине. Отзывы от приобретателей наркотических средств. Входящие сообщения, пересланные от пользователя «

<

данные изъяты>» фотоизображения участков местности с графическими указателями в форме стрелок. Голосовые сообщения, исходящие и входящие, в которых мужской и женский голоса обсуждают количество сделанных закладок, полученных за них денежных средств. Многочисленные исходящие сообщения с фотоизображениями участков местности с описанием.

В личном чате с пользователем «

<

данные изъяты>)» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>) имеются сообщения от ДД.ММ.ГГГГ с фотоизображение участка местности лесного массива с графическим указателем в форме стрелки красного цвета с координатами № (т. 2 л.д. 216-224) (т. 6 л.д. 1-26)

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ подозреваемым, КРВ показал, что с ДД.ММ.ГГГГ года употребляет метадон, который приобретал в различных интернет-магазинах в мессенджере «Телеграм», через тайники-закладки. Около недели назад он начал приобретать метадон в новом магазине под названием «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ от куратора этого интернет-магазина 

<

данные изъяты>» ему поступило предложение о трудоустройстве в магазин в качестве курьера-закладчика. Наркотические средства для личного потребления он приобретал со своего телефона, наркотики он употреблял один. АМС наркотики не употребляет. На предложение куратора магазина «

<

данные изъяты>» он ответил согласием, поскольку нигде не работал и нуждался в денежных средствах. ДД.ММ.ГГГГ он написал куратору магазина «

<

данные изъяты> с мобильного телефона своей сожительницы АМС Он зашел в приложение «Телеграм» и написал с аккаунта АМС куратору магазина, что согласен на работу. Куратор магазина пояснил, что ему необходимо будет забирать оптовые партии расфасованных наркотических средств, далее оборудовать тайники в районах 

<

адрес>, которые назовёт куратор (оператор). За один оборудованный тайник ему обещали платить по 400 рублей. В этом магазине он проработал три дня, три раза им были получены оптовые партии наркотических средств, после чего он оборудовал тайники на территории 

<

адрес> и в микрорайоне 

<

данные изъяты>. За свою работу оплату он не получил, так как первые два дня он нарабатывал депозит, первую оплату за работу он должен был получить после оборудования тайников ДД.ММ.ГГГГ. После оборудования тайников, он на свой телефон сделал фотографии, перекидывал их через мессенджер «Телеграмм» АМС, которая его деятельности знала. Она переписку с куратором магазина не вела, это делал он с аккаунта той в мессенджере «Телеграм». Он решил зарегистрироваться с аккаунта АМС, поскольку со своего аккаунта ранее он в данном магазине приобретал наркотики для себя и посчитал, что удобней будет зарегистрироваться под новым аккаунтом. После того, как он перекидывал фотоизображения со своего аккаунта на аккаунт АМС в «Телеграм», он брал ее телефон и сам перекидывал оператору магазина эти фотоизображения.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов на аккаунт АМС в мессенджере «Телеграм» пришло сообщение от оператора магазина с новым адресом: 

<

адрес>. Об этом он узнал от АМС, которая была на работе. Он пришел к ней на работу, с ее аккаунта в «Телеграме», перекинул на свой аккаунт сообщение с адресом, поехал по указанному адресу. С торца дома у первого подъезда, рядом с красными перилами, из сугроба он поднял сверток из скотча с наркотическим средством. Далее был задержан сотрудниками полиции. Сверток с наркотиком был изъят. В ходе личного досмотра он узнал, что в этом свертке находилось 16 свертков красного цвета. Оператор магазина в отправленном сообщении указал, что будет 15 свертков с наркотиком. (т. 2 л.д. 146-151)

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ обвиняемым, КРВ показал, что он не хотел, чтобы АМС привлекали к уголовной ответственности. Незаконными сбытами наркотиков они с АМС занимались вместе. Вся инициатива в их совместной работе по сбыту наркотиков исходила от него.

ДД.ММ.ГГГГ он решил трудоустроиться в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» (в котором они с АМС иногда приобретали наркотики для личного употребления) закладчиком. Так как его аккаунт в «Telegram» был известен оператору магазина «

<

данные изъяты>» как потребителя, который много раз не находил купленные наркотики (для оператора он был «ненадежным человеком»), он решил устроиться закладчиком через аккаунт АМС в мессенджере «Telegram». АМС согласилась дать ему телефон для переписки с оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты>» от ее имени. По его просьбе АМС сделала селфи с паспортом. Они договорились, что все звонки от куратора должна принимать она, чтобы куратор думал, что распространением наркотиков занимается она. Когда он будет рядом с телефоном АМС, переписку будет вести он, в иных случаях - АМС. Он рассказал АМС, в чем заключается работа закладчика. Они договорились, что поднимать мастер-клад с оптовой партией расфасованного наркотика и оборудовать тайники-закладки будет он, а она в это время будет вести переписку с куратором. Они договорились, что он будет отправлять АМС фотографии и описания оборудованных им тайников-закладок, а она будет отправлять эту информацию куратору интернет-магазина. АМС никогда не ездила с ним поднимать мастер-клады и оборудовать тайники-закладки. Денежные средства за работу приходили на банковскую карту «ОЗОН Банк» АМС.

ДД.ММ.ГГГГ на аккаунт АМС в мессенджере «Telegram» поступило очередное задание от куратора «

<

данные изъяты>» - фотографии с мастер-кладом, который необходимо было поднять. Они находились дома. Он с мобильного телефона АМС переслал фотографии с мастер-кладом на свой аккаунт в «Telegram», после чего АМС ушла на работу, а он поехал за мастер-кладом, после поднятия которого его и задержали сотрудники полиции.

Он знает только о существовании куратора (который координирует все действия закладчиков и складов), склада (лицо, которое фасует наркотики и передает наркотики через тайники закладчикам) и закладчиков (лица, которые делают закладки для покупателей). Фасовку наркотиков он никогда не осуществлял. (т. 7 л.д. 33-40)

Подсудимый КРВ подтвердил эти показания.

Допрошенная подозреваемой, АМС показала, что с начала ДД.ММ.ГГГГ года 1-2 раза в месяц употребляла метадон внутримышечно. До ДД.ММ.ГГГГ она неофициально работала продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>а.

В конце января - начале ДД.ММ.ГГГГ года они с КРВ приобретали в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в «Telegram», где у нее была зарегистрирована учетная запись «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), наркотик – метадон для личного употребления. Приобретали через аккаунт оператора данного интернет-магазина, который был зарегистрирован в мессенджере «Telegram» как «

<

данные изъяты>»).

ДД.ММ.ГГГГ КРВ сообщил, что хочет поработать закладчиком в «

<

данные изъяты>». Поскольку аккаунт КРВ в интернет-мессенджере «Telegram» был известен интернет-магазинам как аккаунт потребителя наркотиков, его могли не взять на работу закладчиком. КРВ попросил устроиться на работу закладчиком через ее аккаунт и вести переписку от ее имени. КРВ начал вести переписку с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», попросил ее сфотографироваться с ее паспортом. Она сделала фотографии селфи со своим паспортом, КРВ отправил фотографии оператору. Они с КРВ договорились, что для того, чтобы того не узнали в интернет-магазине как потребителя, а также в целях конспирации, на все звонки от оператора должна была отвечать она, голосовые сообщения направлять только она. Переписку должен был вести КРВ. Он рассказывал, в чем заключалась рабюота закладчика. Он должен по указанию оператора поднимать оптовую расфасованную партию наркотика, ехать в указанный оператором район 

<

адрес> и оборудовать отдельные тайники-закладки. Когда КРВ находился рядом с ней, тот всю переписку с оператором вел с ее телефона сам, а когда тот уезжал по указанию оператора за «мастер-кладом» и оборудовал тайники-закладки с наркотиком, переписку с куратором, вела она. Она никогда не ездила за наркотиком, не оборудовала тайники-закладки.

Вся их деятельность заключалась в том, что на ее аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» поступала фотография участка местности, на котором находился тайник-закладка с расфасованной партией наркотика (мастер-клад), и текстовое описание с указанием адреса места мастер-клада. КРВ перекидывал эту фотографию на свой аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram», и уезжал за мастер-клад с наркотиком. В это время всю переписку с оператором вела она. Потом КРВ с наркотиком приезжал к ней на работу, либо домой и писал с ее мобильного телефона оператору, что мастер-клад поднят. Иногда КРВ писал о поднятии мастер-клада ей, а она сообщала об этом оператору. Далее от оператора поступало указание, в каком районе необходимо оборудовать отдельные тайники-закладки. КРВ уезжал делать тайники-закладки с наркотиком в тот район. Потом КРВ оборудовал тайники-закладки, фотографировал их на свой мобильный телефон, добавлял текстовое описание, и отправлял эти фотографии ей. Она направляла эти фотографии оператору. Плата за их деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков приходила на ее карту ООО «ОЗОН Банк». Денежные средства, полученные за незаконный оборот наркотиков, тратились ими совместно. Переписка с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» велась только в интернет-мессенджере «Telegram», ни в каких других мессенджерах переписка с оператором не велась. Какие еще были должности в интернет-магазине по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» ей неизвестно, Она знала, что в данном магазине есть должности «закладчика» и «оператора». Оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» до дня задержания КРВ не знал, что наркотики поднимает и закладывает в тайники КРВ.

ДД.ММ.ГГГГ КРВ уехал по указанию куратора за мастер-кладом, поднял мастер-клад, тайники оборудовать не успел, так как был задержан.

В тот день фотографию с местом мастер-клада КРВ сам отправлял с ее мобильного телефона на свой через интернет-мессенджер «Telegram», они находились дома. После того, как КРВ уехал за мастер-кладом, она ушла на работу, в магазин «

<

данные изъяты>».

Мобильный телефон «Redmi», изъятый у КРВ, принадлежит ему. Аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), к которому привязан абонентский № – принадлежал КРВ и использовался им. Аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), к которому привязан абонентский № – принадлежал ей и использовался ей. Входящие голосовые сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>) были записаны ей. Исходящие голосовые сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>) в чате с пользователем «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>) записаны КРВ.

Мобильный телефон «TECNO» изъятый у нее, принадлежит ей и использовался ей. КРВ часто брал этот мобильный телефон, чтобы переписываться с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), к которому привязан абонентский № – принадлежал ей и использовался ей. Чат в интернет-мессенджере «Telegram» с КРВ она удалила незадолго до ее задержания сотрудниками полиции. Аккаунт в интернет-мессенджере «Telegram» «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), к которому привязан абонентский № – принадлежал оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Исходящие голосовые сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>) в чате с пользователем «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>) записаны ей.

ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» было изъято наркотическое средство – героин в 12 свертках. Данные свертки лежали в черной сумке, принадлежащей КРВ. Там находились весы, изолента, шприцы и сверток, которые также принадлежали КРВ Сумке она принесла ДД.ММ.ГГГГ из квартиры, по 

<

адрес>, к себе на работу – в магазин «

<

данные изъяты>», так как подумала, что в квартире могут провести обыск. Эту сумку она видела, когда КРВ дома взвешивал наркотики для личного употребления. За неделю до задержания КРВ, она увидела, что он достает эту сумку с верхней полки шкафа, поняла, что в этой сумке могут находиться предметы, связанные с незаконным оборотом наркотиков.

Ей ничего не известно о свертке с производном N-метилэфедрона, который находился в черной сумке. Данный сверток также принадлежал КРВ

Когда КРВ был не рядом с ней, фотографию, которая поступала от куратора с изображением мастер-клада, получала она и перекидывала фотографию на аккаунт КРВ в «Telegram». (т. 5 л.д. 206-212, т. 6 л.д. 236-238)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. На стеллаже, слева от запасного входа в магазин, обнаружена черная сумка с надписью «

<

данные изъяты> в которой находились: электронные весы в количестве 3 штук, фрагменты полимерных пакетов бело-синего цвета, 9 мотков липкой ленты различных цветов, ножницы, сверток с веществом. (т. 2 л.д. 99-100)

Из протокола осмотра места происшествия видно, что ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а.

В ходе осмотра на полке стеллажа, слева от запасного входа в магазин, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось 12 свертков из изоленты синего цвета с веществом, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета. (т. 3 л.д. 87-92)

Из показаний свидетеля Свидетель №6 видно, что с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>а, продавцом работала АМС.

ДД.ММ.ГГГГ он был понятым при осмотре места происшествия – магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а. АМС показала сотруднику полиции, где находится сумка с запрещенными веществами. На полке стеллажа сотрудник полиции обнаружил и изъял черную сумку с каким-то логотипом, внутри которой находились двое электронных весов серого цвета; одни электронные весы в корпусе черного цвета; части полимерных пакетов бело-синего цвета; 9 мотков липкой ленты разных цветов; ножницы; сверток с содержимым.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он со ШКЕ проводили генеральную уборку в магазине «

<

данные изъяты>». Заметили, что на самой нижней полке деревянного стеллажа (на той же полке, на которой ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции обнаружили и изъяли сумку) в картонной коробке с товарами хозяйственного назначения находится прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось большое количество предметов, похожих на свертки из изоленты. ШКЕ предположила, что это могут быть наркотические средства, и они позвонили в полицию. В ходе осмотра места происшествия этот пакет был изъят. Следователь открыла пакет, пересчитала свертки из изоленты синего цвета, их было 12 штук. (т. 3 л.д. 75-80)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные наслоения вещества, на поверхности трех электронных весов, содержат в следовых количествах, наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (со всеми изменениями, утвержденными Постановлением Правительства на момент проведения экспертизы). Массу вещества определить не представляется возможным в связи с недостаточным количеством наслоений вещества.

При проведении исследования полученные смывы с поверхности объектов исследования израсходованы полностью. (т. 2 л.д. 212-215)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе предоставленного вещества, массой 0,289 г, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения исследования).

При проведении исследования израсходовано 0, 010 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 175-176)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,285 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы).

При проведении экспертизы израсходовано 0,005 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 181-184)

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массами 1,83 г, 1,92 г, 1,87 г, 1, 83 г, 1,83 г, 1,86 г, 1,91 г, 1,89 г, 1,87 г, 1,84 г, 1,97 г, 1,94 г (объекты № №, соответственно), содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования).

При проведении исследования израсходовано по 0,02 г предоставленного вещества от каждого из объектов №№, соответственно. (т. 3 л.д. 97-98)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,82 г, 1,91 г, 1,87 г, 1, 82 г, 1,82 г, 1,85 г, 1,90 г, 1,88 г, 1,86 г, 1,83 г, 1,97 г, 1,93 г.

При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г, 0,03 г, 0,04 г, 0,02 г, 0,02 г, 0,02 г, 0,02 г, 0,02 г, 0,03 г, 0,02 г, 0,02 г, 0,02 г предоставленного вещества соответственно. (т. 3 л.д. 104-107)

Из показаний КРВ на предварительном следствии видно, что наркотик-героин, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а, принадлежит ему. Он хранил данный наркотик дома в черной сумке, где, помимо этого наркотика, хранил весы, изоленты, скотч и наркотик-соль. Сумка находилась на самой верхней полке шкафа-прихожей в квартире. Данный наркотик он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,289 г, который находился в сумке черного цвета, и был изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>а», принадлежал ему, хранился им для личного употребления, никому сбывать данный наркотик он не собирался.

Электронные весы принадлежали ему и предназначались для удобства взвешивания наркотиков для личного употребления. Упаковочный материал, который находился в сумке принадлежал ему, покупал на случай, если от куратора поступило бы указание осуществлять фасовку.( т.3, л.д.134-138, (т. 7 л.д. 33-40)

Свидетель АГВ положительно охарактеризовала свою дочь. Она догадывалась, что дочь употребляет наркотики, но та добровольно проходила лечение. Считает, что АМС занимается воспитанием детей. Мужа АМС охарактеризовала отрицательно.

Из выводов комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что АФА хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время, а у него имеется синдром 

<

данные изъяты>). Инкриминируемое ему деяние АФА совершил вне какого-либо временного психического расстройства, и по своему психическому состоянию он мог осознать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время АФА также может осознать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способность к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера согласно ч.1 ст. 97 УК РФ не нуждается, но поскольку у него имеется наркотическая зависимость, он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании. На момент проведения судебно-психиатрической экспертизы медицинских противопоказаний к проведению лечения и медико-социальной реабилитации у АФА не имеется. (т. 1 л.д. 105-107)

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что КРВ хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время, а у него имеется 

<

данные изъяты>). В применении принудительных мер медицинского характера КРВ не нуждается, но поскольку у него имеется наркотическая зависимость, то он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании; противопоказаний к лечению по поводу наркомании на момент судебно-психиатрической экспертизы не выявлено. (т. 3 л.д. 38-39)

Из выводов комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что АМС, хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдала ранее и не страдает в настоящее время, не обнаруживает она наркотической зависимости, а у нее имеется 

<

данные изъяты>). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, и поскольку она не страдает наркотической зависимостью, то в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании она не нуждается (т. 5 л.д. 216-218)

Анализируя приведенные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимых установленной.

У суда нет оснований для признания каких либо из приведенных доказательств недопустимыми, все они получены с соблюдением требований закона.

Так, нет оснований не доверять показаниям свидетеля Свидетель №11 об обстоятельствах выявления, пресечения противоправной деятельности подсудимых. В его показаниях не усматривается признаков оговора подсудимых, а также противоречий, дающих основания для недоверия им. Показания свидетеля согласуются с другими приведенными доказательствами. В частности протоколами личного досмотра, протоколами осмотров мест происшествия, справками специалистов, заключениями экспертов, показаниями свидетелей, являющихся понятыми при производстве следственных действий.

Приведенные доказательства согласуются с показаниями КРВ, АФА, АМС на предварительном следствии.

Из приведенных доказательств следует, что подсудимые и другие неустановленные и установленный соучастники входили в состав организованной преступной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, в сети «Интернет», посредством чего через интернет-магазин соучастниками и реализовывались наркотические средства. Подсудимые совершали преступления в составе одной организованной группы, через один и тот же интернет-магазин, имеющий разные названия- «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Установлено, что организованная группа, в состав которой входили подсудимые и другие установленный (лицо №) и неустановленные соучастники, характеризовалась устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя), которым был организован преступный бизнес по продаже наркотиков через «Интернет»; наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла.

В ходе судебного заседания, из показаний свидетеля Свидетель №11, показаний подсудимых на предварительном следствии, исследования материалов дела установлено, что организованная группа функционировала на основе соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, разработанные организатором группы. К таким мерам относилось использование для общения Интернет- мессенджерах специфического сленга для сообщений о наркотических средствах и обстоятельств их реализации, наличие в телефонах участников специальных программы для определении геокоординат к фотографиям, автоматического удаления сообщений. Для оплаты преступной деятельности использовались банковские карты иных лиц, как правило, определенной этнической группы. Это видно и из содержания переговоров подсудимых в мобильных телефонах и переписки в них, движений денежных средств по банковским картам.

В преступной группе было четкое распределение ролей между участниками; единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы. Это следует из показаний подсудимых, в которых они сообщали о руководящей роли лица, называющего себя 

<

данные изъяты>, имеющего учетные записи «

<

данные изъяты>». Они также понимали, что в интернет-магазине есть лица, которые фасуют наркотики, раскладывают их по тайникам, выполняют другие действия под руководством куратора.

Подсудимые также сообщили об определенном порядке установления размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы- конкретная сумма за каждую оборудованную закладку с наркотиком, способах перечисления денежных средств через банковские карты.

Установлено, что организованная группа характеризовалась наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении определенного периода; стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; наличием иерархической структуры, стабильностью состава и согласованности действий, безусловного подчинения руководителю; наличием постоянных устойчивых связей между участниками, тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений; конспирацией.

Об устойчивости организованной преступной группы свидетельствовали стабильность ее состава, взаимосвязь между ее членами через сеть «Интернет», согласованность их действий по незаконному сбыту наркотиков, постоянство методов преступной деятельности.

Это следует не только из показаний свидетеля Свидетель №11, показаний обвиняемых, но и из содержания диалогов в сети Интернет между членами организованной группы, в которую входили подсудимые, а также из анализа движений по банковским счетам карт, изъятых у подсудимых.

Как видно из показаний подсудимых, куратор «

<

данные изъяты>» давал указания о местах оборудования тайников, их количестве, сообщал об отправке соучастникам денежных средств, о мерах безопасности и конспирации.

Контакты с одним и тем же интернет магазином имеются в телефонах, изъятых у АФА, КРВ, КВН, АМС.

На первоначальной упаковке изъятых у КРВ наркотических средств обнаружены следы биоматериала КВН и В.

С банковских карт одних и тех же лиц денежные средства поступали банковские карты АФА и В, изъятой у КВН.

Показания КРВ и АМС также указывают на согласованность действий по сбыту наркотических средств, как между ними, так и с остальными соучастниками.

Участники преступной группы, тщательно соблюдали меры конспирации, что подтверждается имеющейся перепиской лишь за короткий промежуток времени, наличием паролей на разные приложения и удаленной переписки.

Установлена роль АМС в покушении на незаконный сбыт наркотических средств. Помимо ее показаний и показаний КРВ о ее роли в преступлении, осмотра переписки между ними, из детализации соединений их номеров также видно, что когда КРВ забирал оптовую партию наркотического средства, АМС вела переписку в «

<

данные изъяты>» с куратором интернет-магазина. Так, ДД.ММ.ГГГГ на телефон АМС пришло сообщение с адресом партии наркотиков. Как и было оговорено между подсудимыми, с телефона АМС КРВ переправил это сообщение на свой телефон. Когда он уехал для оборудования тайников, АМС вела переписку с куратором. Лицо, использующее учетную запись «

<

данные изъяты>» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), являющееся оператором (куратором) интернет-магазина, не знало, что АМС участвует в незаконном сбыте наркотиков вместе с КРВ. Она сообщила ему об этом в день задержания КРВ.

Показания АФА об отсутствии у него умысла на незаконный сбыт наркотического средства опровергнуты приведенными доказательствами. Из показаний свидетеля У, показаний АФА после задержания следует, что он был закладчиком интернет-магазина, в день задержания получил партию наркотического средства, которое должен был разложить по тайникам и с которым был задержан. Допрос АФА от ДД.ММ.ГГГГ признаками недопустимости не обладает. Он допрошен с соблюдением процессуального закона, с участием защитника. Из этих показаний видно, что АФА участвовал в незаконном сбыте наркотических средств, а также, что изъятый у АФА сотовый телефон использовался им как средство преступления. На этот телефон ДД.ММ.ГГГГ пришло указание куратора забрать партию наркотика и разложить в мкр 

<

адрес>, изъятый у него телефон АФА в допросе называет своим. Из показаний свидетеля Свидетель №11 также усматривается, что в районе 

<

адрес> АФА, глядя в телефон, поднял из снега наркотическое средство. В этом телефоне имеется аккаунт АФА. Последующее изменение АФА показаний суд оценивает, как стремление уменьшить степень своей вины.

Установлено, что в период совершения преступлений подсудимые не имели постоянного законного источника дохода, в связи с чем, нуждались в деньгах. Показания АФА о получении денежных средств на банковские карты за выполненные им ремонтные работы голословны. Он не смог назвать конкретные виды работ, заказчиков этих работ, места и даты выполнения, его показания ничем не подтверждены. Это обстоятельство свидетельствует, что основной доход он получал исключительно от незаконного сбыта наркотиков.

В состав организованной группы подсудимые вошли с целью легкого заработка за счет незаконного сбыта наркотических средств после того, как вступили в переписку с лицом, осуществляющим функции "куратора" и получили информацию о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, роли каждого участника организованной группы, о мерах безопасности и конспирации.

Все подсудимые совершали преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы, руководимой лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Созданная этим лицом группа осуществляла сбыт наркотических средств посредством сети "Интернет" бесконтактным способом.

Соучастники заранее договорились о совместном совершении преступлений, определив роли каждого и действуя согласно этим ролям, при этом сама договорённость между ними состоялась через интернет-мессенджер, через этот же мессенджер соучастники намеревались передавать сведения о расположении тайников с наркотическими средствами и координировать свою деятельность.

О направленности умысла на сбыт наркотических средств, изъятых при личных досмотрах, свидетельствует большая масса наркотического средства, способ расфасовки наркотического средства на небольшие по размеру и удобные для сбыта части, согласованные действия при совершении преступлений.

Оснований не доверять выводам специалистов и заключениям экспертов о виде и массе изъятых наркотических средств не имеется.

Судом отмечается также, что в заключениях экспертов имеются суждения о возможности изменения значения массы изъятого вещества в зависимости от условий хранения и транспортировки, вследствие изменения естественной влажности.

Размер изъятых у подсудимых наркотических средств является значительным и крупным.

Умысел, направленный на сбыт наркотических средств, соучастники не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с их задержанием сотрудниками полиции и последующим изъятием наркотических средств.

Как видно из обстоятельств дела, АФА, КРВ и АМС не просто создали условия для совершения преступлений, а совершили действия, составляющие часть объективной стороны сбыта наркотического средств. Они получили наркотик, переместили его в свое жилище. АФА и КРВ были задержаны непосредственно перед оборудованием тайников-закладок, имели при себе расфасованное наркотическое средство. Сотрудниками полиции преступления пресечены на стадии покушения.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых были проведены с соблюдением требований, предусмотренных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», в соответствии с которым его результаты переданы следователю.

Установлена вина КРВ в незаконном приобретении, хранении наркотических средств, изъятых в магазине 

<

данные изъяты>». Из показаний подсудимого на следствии видно, что он купил наркотические средство в Инетернет –магазине, приобрел через закладку в районе 

<

адрес>, затем принес домой. Планировал употребить наркотик. Его показания подтверждаются заключениями экспертов, протоколами осмотра места происшествия, показаниями АМС.

Считая вину подсудимых установленной, суд квалифицирует действия АФА, КРВ, АМС по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; действия КРВ также по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение наркотических средств, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

АФА по месту жительства и отбывания наказания характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего и малолетнего детей, наличие хронических заболеваний у подсудимого и его ребенка.

Отягчающим- рецидив преступлений.

Рецидив является особо опасным.

КРВ по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие хронических заболеваний, признание вины.

Отягчающих- не установлено.

АМС по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, положительно – соседями и по месту работы.

Обстоятельствами, смягчающими ее наказание, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, признание вины.

Активное способствование раскрытию расследований выразилось в предоставлении сведений о паролях мобильных телефонов, используемых как средства преступлений, последующих признательных показаний обвиняемых, изобличение ими соучастников.

С учетом тяжести совершенных преступлений, их направленности нет оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую у АМС и КРВ.

Суд считает необходимым назначить подсудимым по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы.

Иное наказание, применение ст.73 УК РФ не будет способствовать достижению целее наказания.

Обстоятельств, которые бы существенно снижали степень общественной опасности преступлений либо являлись бы исключительными, судом не установлено, поэтому оснований для применения к подсудимым ст. 64 УК РФ, не имеется.

Наказание подсудимым, кроме преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, совершенного КРВ, следует назначить по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также ч.1 ст. 62 УК РФ в отношении КРВ и АМС.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым каждому подсудимому назначить дополнительное наказание в виде штрафа. Размер штрафа установлен с учетом тяжести совершенных преступлений, возможности получения осужденными заработка.

Решая вопрос о возможности применения положений ст. 82 УК РФ в отношении АМС, суд исходит из того, что основанием для отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осуждённой в период отсрочки и возможности её становления на путь исправления без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребёнка. Само по себе наличие малолетних детей не является безусловным основанием для предоставления такой отсрочки.

АМС совершила особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и имеющее повышенную социальную опасность.

Как видно из материалов дела, она имеет сына ВЕ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ.

Как видно из сведений комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ ее семья состояла на учете, как находящаяся в социально-опасном положении. Отмечено, что АМС ненадлежащее исполняет родительские обязанности по содержанию и воспитанию детей ВА, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ВЕ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., употребляет наркотические средства, оставляет детей одних в ночное время, чем подвергает их жизнь и здоровье опасности. ДД.ММ.ГГГГ семья поставлена на учет в ОДН, как неблагополучная. Семья была снята с учета КДН ДД.ММ.ГГГГ, поскольку дочь АМС проживала с отцом, а сын обучался в другом городе, жил в общежитии. АМС не оказывала отрицательного воздействия на детей, поскольку не проживала с ними в тот период.

После этого АМС вновь привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ. В частности, по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что она ненадлежащее исполняет родительские обязанности, не обеспечила получение сыном основного общего образования, поскольку ее сын ВЕ несколько месяцев не посещал школу, за 1 четверть не аттестован по всем предметам. По постановлению от ДД.ММ.ГГГГ она привлечена к административной ответственности, поскольку не контролирует поведение сына, который пропускает уроки, имеет неудовлетворительные оценки. АМС не уплачивала назначенные ей штрафы.

Из характеристики ВЕ из учебного заведения «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ видно, что он по-прежнему имеет пропуски занятий без уважительной причины, на уроках нарушает дисциплину, был замечен в бродяжничестве. Мать поддерживает связь с образовательным учреждением, но не всегда отвечает на звонки, часто не владеет информацией о местонахождении сына, который по несколько дней не появляется дома.

Таким образом, у суда отсутствует убежденность, что поведение АМС при отсрочке лишения свободы будет правомерным, и она встанет на путь исправления в условиях занятости воспитанием ребенка.

У ребенка АМС есть отец. Сведений, что он лишен родительских прав, не имеется.

Оснований для применения ст. 82 УК РФ суд не усматривает.

День фактического задержания АФА ДД.ММ.ГГГГ, подлежит зачету в срок наказания.

Сотовые телефоны, принадлежащие подсудимым, признанные вещественными доказательствами, являются средством совершения преступлений с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», подлежат конфискации.

Установлено, что сотовым телефоном, изъятым у АФА, он пользовался во время совершения преступления.

Наркотические средства подлежат хранению до рассмотрения уголовных дел, выделенные в отдельное производство в отношении соучастников.

В связи с наличием в действиях АФА особо опасного рецидива, для отбывания наказания ему должна быть назначена исправительная колония особого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать АФА виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет, со штрафом 100 000 рублей.

В силу ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию дополнительного наказания, неотбытого по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить 10 лет лишения свободы, со штрафом 120 000 рублей.

Наказание отбывать в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть АФА в срок наказания время содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания.

Признать КРВ виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 9 лет 6 месяцев, со штрафом 100 000 рублей,

по ч.2 ст. 228 УК РФ, сроком на 4 года, со штрафом 80 000 рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить КРВ наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет, со штрафом 120 000 рублей.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть КРВ в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания.

Признать АМС виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет, со штрафом 100 000 рублей.

Наказание АМС отбывать в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу АФА, КРВ оставить содержание под стражей, АМС изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Зачесть АМС в срок лишения свободы содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Redmi» IMEI1: №; IMEI2: №; принадлежащий КРВ, мобильный телефон «TECNO» IMEI1: №; IMEI2: №, принадлежащий АМС мобильный телефон «TECNO POVA» IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий АФА, конфисковать.

Наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое у АФА, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое у КРВ, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое у КВН, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятое в жилище КВН хранить в следственном органе до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Срезы ногтевых пластин КВН, электронные весы в количестве 6 штук, изъятые в жилище КВН, первоначальные упаковки от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятого в жилище КВН, моток прозрачной полимерной ленты на липкой основе, два мотка изоленты черного цвета, два мотка изоленты красного цвета, изъятые в жилище КВН, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, изъятую у КВН, мобильный телефон, принадлежащий КВН, хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении него.

Первоначальные упаковки от веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, упакованные в 11 бумажных конвертов; образец буккального эпителия АФА, образец буккального эпителия Свидетель №10; образец буккального эпителия КРВ образец буккального эпителия АМС; образец буккального эпителия КВН, образец буккального эпителия Свидетель №9, срезы ногтевых пластин с рук АФА, срезы ногтевых пластин с рук Свидетель №10, срезы ногтевых пластин с рук АМС, срезы ногтевых пластин с рук КРВ, электронные весы в количестве трех штук, изъятые в магазине «

<

данные изъяты>», черную сумку, 9 мотков изоленты, фрагменты пакета, ножницы уничтожить.

Банковские карты: ООО «ОЗОН Банк» №, ПАО «Сбербанк» №, ПАО «Сбербанк» № уничтожить. Банковские карты: АО «Т-банк» №, ПАО «Сбербанк» №, АО «Почта Банк» №, АО «Т-банк» № уничтожить. Банковские карты: АО «Почта Банк» №, ООО «ОЗОН Банк» № уничтожить. Банковские карты: ПАО «Сбербанк» №, ПАО «Сбербанк» №, ООО «ОЗОН Банк» № уничтожить.

Выписки ООО «ОЗОН Банк», 2 диска с видеозаписью, выписку ПАО «Сбербанк», диск ПАО «МТС» хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа -

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Индустриальный районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.А. Каргаполова